Seruit⁹ oīs
misera.

Seruire
Roma ne
scit.

† esset.

Id pugnāt.

In M. Antonium

minis, & turbulenti. vide ne nimium pene patientis: etsi in illius viri consiliis, atque factis, nec nimium, nec parum unquam fuit, omnis voluntas M. Bruti P. C. omnis cogitatio, tota mens, auctoritatem Senatus, libertatem populi Romani intuetur: hac habet proposita: hec tueri vult: tentauit quod patientia proficere posset: nihil cum proficeret, contra vim experiendum purauit. Cui quidem P. C. vos idem tribuere hoc tempore debetis, quod ad XIII. Cal. D. Bruto, & C. Cesari me auctore tribuistis, quorum priuatum de Reipublica consilium & factum auctoritate vestra est comprobatum, atque laudatum, quod idem in M. Bruto facere debetis, a quo insperatum, & repentinum Reipublicae praesidium legionum, equitatum, auxiliiorum magne & firme copiae comparatae sunt: adiungendusque est Q. Hortensius: qui cum Macedonia obtineat, adiutorem se Bruto ad comparandum exercitum fidelissimum & constantissimum praebuit. nam de Apuleio separatim censeo referendum: cui testis est per literas Brutus, eum principem fuisse ad conatum exercitus comparandi. Quae cum ita sint, quae Pansa consul verba fecit de literis, quae a Q. Cepione Bruto Proconsule allatae, & huic ordini recitatae sunt, de ea re ita censeo. Cum Q. Cepionis Bruti Proconsulis opera, consilio, industria, & virtute, difficillimo Reipublicae tempore prouinciam Macedoniae, Illyricum, cunctam Graeciam, legiones, exercitus, equitatus in consulum, Senatus, populi Romani potestate sint: id Q. Cepionem Brutum Proconsule, bene, & e Reipublicae & sua maiorum suorum dignitate, consuetudineque Reipublicae bene gerendae fecisse: eamque rem Senatui populoque Romano gratam esse, & fore: utique Q. Cepio Brutus Proconsul prouinciam Macedoniae, Illyricum, totamque Graeciam, tueatur, defendat, custodiat, incolumem seruet: eiusque exercitui, quem ipse constituit, comparauit, praesit: pecuniasque ad rem militarem, si qua opus sit, quae publica sit, & exigi possit, utatur, exigat, pecuniasque a quibus videtur ad rem militarem mutuas sumat: frumentum imperet: operamque det, ut cum suis copiis quae proxime Italia sit. Cuiusque literis Q. Cepionis Bruti Proconsulis intellectum sit, Q. Hortensii Proconsulis opera & virtute vehementer Reipublicae adiutorem, omniaque eius consilia cum consiliis Q. Cepionis Bruti Proconsulis coniuncta fuisse, eamque rem magno usus Reipublicae fuisse, Q. Hortensium Proconsule, recte & ordine ex Reipublica fecisse: Senatuique placere Q. Hortensium Proconsule, cum Q. Cepione Proconsule, & legatis suis Macedoniae prouinciam obtinere quoad ex S. C. successum sit.

Proxi-
me Italiae.

IN M. ANTONIVM PHILIPPICA VNDECIMA.

ORATIO. LIIII.

AGNO IN DOLORE SVM P. C. VEL MOERORE POTIUS, quem ex crudeli, & miserabili morte C. Trebonii optimi ciuis, moderatissimique hominis accepimus. inest tamen aliquid, quod Reipublicae futurum putare, perspeximus enim quanta in his, quae contra patriam scelerata arma ceperunt, inest immanitas, nam duo haec capita nata sunt post homines natos terribissima, & spurcissima, Dolabella, & Antonius: quorum alter effecit, quod optabat: de altero patefactum est, quod cogitaret. L. Cinna crudelis: C. Marius in iracundia pseueras: L. Sylla vehemens: neque vlli horum in viciscendo acerbitas progressa ultra mortem est, quae tamen poena in ciues nimis crudelis putabatur. Ecce tibi geminum in scelere par, in usitatum, inauditum, ferum, barbarum. Itaque quorum summum quondam inter ipsos odium, bellumque meministis, eosdem postea singulari inter se consensu, & amore deuinxit impurissime naturae, & turpissime vite similitudo. Ergo id, quod fecit Dolabella, in quo potuit, multis idem minatur Antonius. sed ille cum periculum abesset a consulibus, exercitibusque nostris, nec dum Senatui cum populo Romano conspirasse sensisset, frater Antonii copiis ea scelera suscepit, quae iam Romae suscepta arbitrabatur a socio furoris. Quid ergo huc aliud moliri: quod optare ceteris: aut quam omnino causam esse belli: omnes quae libere de Reipublica sensimus, quae dignas nobis sententias diximus, quae populum Romano liberum esse volumus, statuit ille quod non inimicos, sed hostes, maiora in nos quam in hostem supplicia meditatur. mortem naturae poenam putat esse: iracundiae, tormeturum atque cruciatum, qualis igitur hostis habendus est is, a quo victore si cruciatus absit, mors in beneficii parte numeretur. Quamobrem P. C. quae hortatore non egetis, ipsi enim vestra sponte exarsistis ad libertatis recuperandae cupiditatem, tamen eo maiore studio libertatem defendite, quo maiora proposita victis supplicia seruitutis videtis. In Galliam inuasit Antonius, in Asiam Dolabella, in alienam uterque prouinciam, alteri se Brutus obiecit: impetumque furoris, atque omnia diuexare, & diripere cupietis, vite suae periculo colligauit, a progressu arcuit, a reditu refrenauit: obsideri se passus ex utraque parte constrinxit Antonium, alter in Asiam irrupit cursim, ut in Syria patebat via certa, neque longa, quod opus fuit cum legione, praemisso Marso nescio quo Octauio sceleris

tergemini-
num.